
NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23823

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, EMPLEO Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL

RESOLUCIÓN de 24 de marzo de 2025, de la Dirección General de Trabajo, 
de concesión de subvenciones para la realización de actividades en el ámbito 
de la prevención de riesgos laborales convocadas para el año 2024 mediante 
Decreto 118/2024, de 17 de septiembre. (2025061700)

Vista las solicitudes presentadas al amparo Decreto 118/2024, de 17 de septiembre, por el 
que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para la realización de actividades 
en el ámbito de la prevención de riesgos laborales y se aprueba la primera convocatoria (DOE 
núm. 196, de 8 de octubre de 2024), el informe de la Comisión de Valoración, la propuesta de 
la Jefa de Servicio de Seguridad y Salud en el Trabajo, y en atención a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha 8 de octubre de 2024 se ha publicado en el Diario Oficial de Extremadura, 
el Decreto 118/2024, de 17 de septiembre, por el que se establecen las bases reguladoras de 
las subvenciones para la realización de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos 
laborales y se aprueba la primera convocatoria (DOE núm. 196, de 8 de octubre). El objeto del 
decreto es establecer las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de 
concurrencia competitiva, para la realización de actividades en el ámbito de la prevención de 
riesgos laborales, conforme a la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos 
Laborales en la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

Se incorpora en la disposición adicional única del decreto la primera convocatoria, correspon-
diente al ejercicio 2024. De acuerdo con lo establecido en el apartado decimosegundo de esta 
disposición, se destina un importe de cuatrocientos ocho mil cuatrocientos once euros con cin-
cuenta céntimos (408.411,50 €), con cargo a la aplicación presupuestaria 14012.325A.48000, 
proyecto de gasto 20240488 “Actividades para la promoción y la mejora de las condiciones 
de Seguridad y Salud en el ámbito laboral”, fondo TE24012001 “Financiación de acciones en 
materia de prevención de riesgos laborales”. 

Conforme a lo establecido en el artículo 4.2 del Decreto 118/2024, de 17 de septiembre y en 
el artículo 13 de la Orden TES/864/2023, de 21 de julio, el ochenta por ciento del presupues-
to destinado a la subvención de estas acciones se destinará a acciones sectoriales y el otro 
veinte por ciento restante se destinará a acciones intersectoriales. Por tanto, el presupuesto 
para las acciones sectoriales asciende a 326.729,20 € (80% del presupuesto total) y para las 
acciones intersectoriales el presupuesto es de 81.682,30€ (20% del presupuesto total). 



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23824

Asimismo, el artículo 6 del Decreto 118/2024, de 17 de septiembre, establece que la totalidad 
de las actuaciones preventivas que tendrán carácter subvencionable, en base a este decreto, 
podrán llegar a ser de 130.000 euros como cantidad máxima para la totalidad de las inversio-
nes subvencionables realizadas y justificadas por beneficiario.

Segundo. Con fecha 9 de noviembre de 2024 finalizó el plazo de presentación de solicitudes 
de acuerdo con lo establecido en el apartado sexto de la disposición adicional única de dicho 
decreto, pero, al ser este día inhábil, se entiende prorrogado al primer día hábil siguiente, 
siendo este el día 11 de noviembre de 2024. 

Se han presentado un total de once solicitudes, correspondientes a los expedientes nume-
rados del 01-2024 al 11-2024. Entre las solicitudes recibidas, es necesario distinguir entre 
aquellas que corresponden a acciones sectoriales y las que están destinadas a llevar a cabo 
acciones intersectoriales. De las once solicitudes presentadas, siete están orientadas a la rea-
lización de acciones sectoriales y las cuatro restantes están destinadas a acciones intersec-
toriales, procediéndose al examen de la documentación presentada junto con las solicitudes, 
así como a la verificación del cumplimiento de los requisitos exigidos a tal efecto, todo ello de 
conformidad con lo establecido tanto en las bases reguladoras como en la convocatoria a las 
que se ha hecho referencia con anterioridad.

Tercero. Se emite Resolución de la Dirección General de Trabajo de fecha 12 de noviembre 
de 2024 (DOE núm. 226, de 20 de noviembre de 2024) por la que se procede a la designación 
de los miembros de la Comisión de Valoración de las subvenciones, en régimen de concurren-
cia competitiva, para la realización de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos 
laborales conforme a la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevención de riesgos laborales.

Cuarto. Con fecha 17 de marzo de 2025 se reúne la Comisión de Valoración de las subvencio-
nes para valorar las solicitudes presentadas en virtud de los criterios objetivos de valoración 
establecidos en el artículo 11 del decreto, emitiéndose informe en la misma fecha con el re-
sultado de las valoraciones realizadas, el cual ostenta el carácter de vinculante para el órgano 
instructor de conformidad con lo establecido en el artículo 10 de las bases reguladoras.

Quinto. Que las entidades relacionadas en el Informe de la Comisión de Valoración han pre-
sentado solicitud de subvención en tiempo y forma al amparo del decreto. 

Sexto. Que las entidades relacionadas en el anexo I del Informe de la Comisión de Valoración 
reúnen los requisitos establecidos en el artículo 3 del decreto para ser beneficiario de la mis-
ma y la actuación se trata de una actuación subvencionable en virtud de la normativa. 



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23825

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Primero. De conformidad con lo establecido en el artículo 9 del Decreto 118/2024, de 17 
de septiembre, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para la 
realización de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos laborales y se aprueba 
la primera convocatoria, la ordenación e instrucción de este procedimiento corresponde a la 
persona titular de la Jefatura de Servicio de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Dirección 
General de Trabajo y la competencia para resolver al Secretario General de la Consejería de 
Economía, Empleo y Transformación Digital. No obstante, la competencia para resolver se 
encuentra delegada en la Dirección General de Trabajo por Resolución del Secretario General 
de la Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital de 10 de agosto de 2023 (DOE 
núm. 157, de 16 de agosto). 

Segundo. Conforme a lo previsto en el artículo 9.4 del Decreto 118/2024, de 17 de septiem-
bre, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para la realización 
de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos laborales y se aprueba la primera 
convocatoria, el plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento será 
de tres meses, conforme a lo previsto en el artículo 40.1 de la Ley 4/2022, de 27 de julio, 
de racionalización y simplificación administrativa de Extremadura, a contar desde la fecha de 
publicación de la convocatoria.

Tercero. De acuerdo con lo dispuesto en las bases reguladoras y con respecto al artículo 82.4 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de las Administraciones 
Públicas se estima procedente prescindir del trámite de audiencia ya que no figuran en el pro-
cedimiento ni han de ser tenidos en cuenta en la resolución otros hechos ni otras alegaciones 
y pruebas que las aducidas porel interesado.

Cuarto. De conformidad con lo establecido en 7.2 del Decreto 118/2024, de 17 de septiem-
bre, se exceptuará del requisito de fijar un orden de prelación entre las solicitudes presenta-
das que reúnan los requisitos establecidos, en el supuesto de que el crédito consignado en la 
convocatoria fuera suficiente, atendiendo al número de solicitudes una vez finalizado el plazo 
de presentación, según lo establecido en el artículo 22 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

En cumplimiento de lo establecido en el apartado octavo del Acuerdo del Consejo de Gobierno 
de 21 de mayo de 2019, relativo al ejercicio de la función interventora en régimen de fiscaliza-
ción limitada previa, se adjunta Informe y Certificado de este Servicio relativo al cumplimien-
to de requisitos de los beneficiarios para acceder a estas subvenciones y que se encuentran 
al corriente de sus obligaciones tributarias con el Estado, frente a la Seguridad Social y con la 
Hacienda Autonómica, respectivamente.



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23826

En virtud de lo dispuesto en el artículo 9.1 del Decreto 118/2024, de 17 de septiembre, y en el 
ejercicio de las competencias delegadas por Resolución de 10 de agosto de 2023 (DOE núm. 
157, de 16 de agosto) a propuesta de la Jefa de Servicio de Seguridad y Salud en el Trabajo 
de la Dirección General de Trabajo, como instructora del procedimiento de concesión de estas 
subvenciones,

RESUELVO:

Primero. Que se concedan las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para 
la realización de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos laborales conforme a la 
Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos Laborales, a los proyectos de las 
entidades relacionadas en el anexo I de la presente resolución y por la cuantía señalada en el 
mismo para cada uno de los beneficiarios. 

El importe total concedido asciende a doscientos noventa mil ciento treinta y seis euros con 
setenta y seis céntimos (290.136,76 €), de los cuales doscientos diez mil quinientos cuarenta 
y siete euros con veinticuatro céntimos (210.547,24 €) a acciones sectoriales y setenta y nue-
ve mil quinientos ochenta y nueve euros con cincuenta y dos céntimos (79.589,52 €) a accio-
nes intersectoriales, con cargo a la aplicación presupuestaria 14012.325A.48000, proyecto de 
gasto 20240488 “Actividades para la promoción y la mejora de las condiciones de Seguridad 
y Salud en el ámbito laboral”, fondo TE24012001 “Financiación de acciones en materia de 
prevención de riesgos laborales”.

Segundo. Las entidades beneficiarias quedan sujetas a las obligaciones establecidas en el 
artículo 13 del decreto, además de las obligaciones generales previstas en la Ley 6/2011, de 
23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y en concreto 
deberán cumplir con las siguientes específicas: 

	 — �Realizar la actuación que fundamenta la concesión de la subvención, así como el cum-
plimiento de las condiciones impuestas con ocasión de la misma.

	 — �Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones, así 
como la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determinen la 
concesión o disfrute de la subvención.

	 — �Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano concedente, al 
control financiero de la Intervención General de la Junta de Extremadura y a las previs-
tas en la legislación del Tribunal de Cuentas, facilitando la información y aportando la 
documentación y los justificantes que le sean requeridos para este fin.



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23827

	 — �Comunicar la obtención de otras ayudas para la misma finalidad, procedentes de cual-
quier Administración, ente público o privado, nacional o internacional, tanto en el mo-
mento de la solicitud como con posterioridad a su presentación, así como cualquier 
alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión de la ayuda, pudiendo 
ello dar lugar a la modificación de la resolución de concesión. Esta comunicación deberá 
efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justifica-
ción de la aplicación dada a los fondos percibidos.

	 — �Comunicar a la Dirección General de Trabajo cualquier modificación que se produzca 
respecto a las circunstancias y condiciones tenidas en cuenta para la concesión, y a los 
compromisos y obligaciones asumidos por el beneficiario, así como las que se produzcan 
en relación a la documentación del expediente de ayuda, como son los cambios de titu-
laridad de las empresas, retrasos en la ejecución del proyecto o la variación del importe 
de la inversión subvencionable, modificaciones justificadas del proyecto inicial o de la 
actividad prevista, o eventualidad sobrevenida en la actividad o proyecto subvenciona-
do, que afecte a su realización.

	 — �Facilitar los informes, inspecciones y otros actos de investigación que la Administración 
disponga en orden a la determinación y comprobación de los datos en virtud de los cua-
les deba pronunciarse o se haya pronunciado la resolución. 

	 — �Conservar y proporcionar al órgano de seguimiento, cuando éste lo solicite, todos los 
documentos justificativos de la aplicación de los fondos recibidos, incluidos los docu-
mentos electrónicos, en tanto puedan ser objeto de las actuaciones de comprobación y 
control. 

	 — �Acreditar, con anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión y con ca-
rácter previo al abono de la subvención, que se encuentra al corriente en el cumplimien-
to de sus obligaciones tributarias con la Hacienda Estatal y frente a la Seguridad Social, 
y que no tiene deudas con la Hacienda Autonómica. Al objeto de la citada acreditación, 
se deberán aportar los certificados de estar al corriente emitidos por los órganos compe-
tentes en el supuesto de no haber otorgado autorización expresa para su comprobación 
de oficio. 

	 — �Las entidades beneficiarias deberán mantener los justificantes de los gastos y pagos, al 
menos durante 4 años desde la finalización del plazo de justificación de cada convoca-
toria, a disposición de los órganos competentes de la Junta de Extremadura, a efectos 
de las actuaciones de comprobación y control financiero que establezca la normativa 
vigente.



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23828

	 — �Mantener un sistema de contabilidad separado o un código contable adecuado en rela-
ción con todas las transacciones relacionadas con las operaciones objeto del proyecto 
subvencionado, sin perjuicio de disponer de los libros contables, registros diligenciados 
y demás documentos debidamente auditados en los términos exigidos por la legislación 
mercantil y sectorial aplicable al beneficiario en cada caso, con la finalidad de garantizar 
el adecuado ejercicio de las facultades de comprobación y control. 

	 — �Adoptar las medidas de difusión contenidas en el artículo 17.3 de la Ley 6/2011, de 23 
de marzo. 

	 — �Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos contemplados en el ar-
tículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo. 

	 — �Adoptar las medidas de difusión para dar la adecuada publicidad al carácter público de 
la financiación de la actividad o del proyecto fijadas en las convocatorias, y que siempre 
deberán incorporar en los distintos soportes utilizados el logotipo oficial del órgano con-
cedente (Consejería de Economía, Empleo y Transformación Digital. Dirección General 
de Trabajo) y el de la Junta de Extremadura.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones y obligaciones establecidas en el Decreto 
regulador de la ayuda y la resolución de concesión, así con la concurrencia de las causas pre-
vistas en el artículo 43 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, dará lugar a la pérdida de derecho a la subvención concedida y 
reintegro de las cantidades percibidas, con la exigencia del interés legalmente establecido 
desde el momento del pago hasta la fecha de procedencia del reintegro conforme al artículo 
19.

Tercero. El plazo de ejecución de las actuaciones subvencionables será de 12 meses, a contar 
desde el día siguiente a la publicación de la resolución de concesión de las ayudas en el Diario 
Oficial de Extremadura (http://doe.juntaex.es).

Cuarto. El período de justificación de la adecuada realización de la actividad objeto de sub-
vención será de 3 meses desde la finalización del plazo para realizar la actividad y deberá 
realizarse conforme a lo dispuesto en el artículo 15.4 del Decreto 118/2024, de 17 de sep-
tiembre, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones para la realiza-
ción de actividades en el ámbito de la prevención de riesgos laborales y se aprueba la primera 
convocatoria. 

Asimismo, en virtud del artículo 22 del decreto, las entidades beneficiarias, deberán entregar 
como parte de la documentación justificativa la información necesaria en todas sus actuacio-
nes recogida en un informe de los indicadores de las actividades realizadas que serán: 



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23829

	 — �Número total de actuaciones realizadas según cada tipología. 

	 — �Número total de empresas alcanzadas según cada tipología de actuación. Se detallarán 
la ubicación de los centros. 

	 — �Total de asistentes/alumnos alcanzados en las diversas jornadas, seminarios y actua-
ciones formativas con distinción por sexo. Se aportarán la documentación justificativa e 
identificativa del control de asistencia de las actuaciones, incorporando de cada alumno 
los datos de contacto telefónico.

	 — �Grado de utilidad/aplicabilidad de la información recibida percibida por los destinatarios 
de esta expresada en escala de 0 a 10, mediante test y/o encuestas nominativas. Se 
reflejará por cada actuación y en global por cada tipología. Se debe aportar la documen-
tación justificativa de estas encuestas o test. 

	 — �Grado de satisfacción percibida por los destinatarios de esta expresada en escala de 0 
a 10, mediante test y/o encuestas nominativas. Se reflejará por cada actuación y en 
global por cada tipología. Se debe aportar la documentación justificativa de estas en-
cuestas o test. 

Quinto. Transcurrido el plazo de 10 días hábiles desde el día siguiente a la publicación de la re-
solución de concesión de las ayudas en el Diario Oficial de Extremadura (http://doe.juntaex.es) 
sin que se haya comunicado renuncia expresa se entenderá tácitamente aceptada.

Sexto. Según lo dispuesto en el artículo 6 del decreto, una vez aceptada la subvención, se 
podrán solicitar anticipos, en los términos regulados en el artículo 15. En referencia a este 
precepto, el abono de la subvención concedida se realizará: 

	 — �Mediante un anticipo del 50% de la subvención concedida, una vez que la entidad 
beneficiaria haya aceptado la misma. Las entidades beneficiarias deben solicitar 
expresamente este anticipo del importe concedido, que puede presentarse desde el 
momento de la aceptación de la subvención o junto con la misma en el caso de que esta 
sea expresa. 

	 — �El segundo anticipo por importe del 30% de la subvención restante se abonará una vez 
haya quedado totalmente justificado por el beneficiario el inicio de la actividad. 

	 — �El abono del 20% de la cuantía restante de la subvención concedida se realizará una vez 
haya quedado justificado por el beneficiario de la subvención las cantidades anticipadas 
de manera previa, así como la realización total de la acción subvencionable y que los 
gastos y pagos han sido efectivamente realizados en los plazos establecidos en este 
decreto. 



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23830

El plazo de pago del total o, en caso de anticipo, de la liquidación pendiente será de 6 meses 
desde la presentación de la justificación final por la entidad beneficiaria de la subvención, en 
virtud de lo dispuesto en el artículo 15.5 del Decreto.

Séptimo. La concesión de las subvenciones queda condicionada a la veracidad de los datos 
facilitados por los solicitantes, así como al cumplimiento de las condiciones y obligaciones 
establecidas en la convocatoria, así como en la demás normativa de aplicación, dando lugar 
su incumplimiento al reintegro de las cantidades percibidas en los términos establecidos en el 
Decreto 118/2024, citado.

Octavo. Las subvenciones concedidas serán objeto de publicidad en el Diario Oficial de 
Extremadura (http://doe.juntaex.es), en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(https://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/GE/es/convocatorias) y en el Portal de Subven-
ciones de la Comunidad Autónoma (https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/A11/es/index) 
en la forma establecida en los artículos 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y 17.1 y 20 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura así como en el Portal electrónico de Transparencia de la Junta 
de Extremadura (http://gobiernoabierto.juntaex.es/), en cumplimiento de lo establecido en el 
artículo 11.1 de la Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extremadura.

Noveno. Que se denieguen las subvenciones a los solicitantes relacionados en el apartado 
A del anexo II de la presente resolución las actuaciones no subvencionables en virtud de lo 
dispuesto en el artículo 2 (destinatarios de las acciones), artículo 3 (beneficiarios de las sub-
venciones y requisitos para obtener tal condición) y/o 4 (actuaciones subvencionables) del 
Decreto 118/2024, de 17 de septiembre, y los solicitantes relacionados en el apartado B del 
anexo II de la presente resolución por no reunir la puntuación mínima exigida en el artículo 
11 del Decreto y en el apartado noveno de la disposición adicional única del Decreto sobre los 
criterios objetivos para el otorgamiento de la subvención. 

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, los interesados podrán 
interponer recurso de alzada ante la persona titular de la Consejería de Economía, Empleo y 
Transformación Digital, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de la notificación o 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 101 de la Ley 1/2002, de 28 de 
febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar, 
en su caso, cualquier otro que estimen procedente.

Mérida, 24 de marzo de 2025.

La Directora General de Trabajo,

PD, Resolución de 10 de agosto de 
2023, de la Secretaría General
(DOE núm. 157, 16 de agosto),

PILAR BUENO ESPADA



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23831

A
N

EX
O

 I

BE
N

EF
IC

IA
RI

O
S

A
CC

IO
N

ES
 S

EC
TO

R
IA

LE
S

N
.º

 E
xp

.
N

IF
Be

ne
fic

ia
rio

Im
po

rt
e 

so
lic

ita
do

Im
po

rt
e 

su
b-

ve
nc

io
na

bl
e

Im
po

rt
e 

co
nc

ed
id

o
*

D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

E 
LA

 A
CC

IÓ
N

su
bv

va
lo

ra
ci

ón

01
-2

02
4

G
06

02
18

02

AS
O

CI
AC

IÓ
N

 D
E 

EM
PR

ES
AR

IO
S 

D
EL

 M
ET

AL
 (

AS
-

PR
EM

ET
AL

)

93
.1

46
,9

2 
€

71
.1

50
,5

7 
€

71
.1

50
,5

7 
€

F

Fo
rm

ac
ió

n:
 c

oo
rd

in
ac

ió
n 

de
 A

ct
iv

id
ad

es
 E

m
pr

es
ar

ia
le

s 
pa

ra
 

au
tó

no
m

os
/ 

G
er

en
te

s 
o 

en
ca

rg
ad

os
 d

e 
pr

ev
en

ci
ón

 d
e 

em
-

pr
es

as
 c

on
cu

rr
en

te
s.

6.
33

8,
46

 €
82

 p
un

to
s

Fo
rm

ac
ió

n:
 S

eg
ur

id
ad

 e
n 

lo
s 

tr
ab

aj
os

 t
em

po
ra

le
s 

en
 a

ltu
ra

.

I

Vi
de

o 
pí

ld
or

a 
in

fo
rm

at
iv

a:
 R

ie
sg

o 
de

 e
st

ré
s 

té
rm

ic
o 

po
r 

co
n-

di
ci

on
es

 m
et

eo
ro

ló
gi

ca
s 

ad
ve

rs
as

 e
n 

tr
ab

aj
os

 a
 la

 in
te

m
pe

rie
 

(d
iri

gi
do

 a
 in

st
al

ad
or

es
).

45
.3

09
,4

5€
80

 p
un

to
s

Vi
de

os
 p

íld
or

a 
in

fo
rm

at
iv

a:
 T

M
E 

se
ct

or
 S

id
er

o 
po

r 
ac

tiv
id

ad
.

Vi
de

o 
pí

ld
or

a 
in

fo
rm

at
iv

a:
 G

es
tió

n 
y 

m
an

ip
ul

ac
ió

n 
de

 a
m

ia
n-

to
 e

n 
ed

ifi
ci

os
.

Vi
de

o 
pí

ld
or

a 
in

fo
rm

at
iv

a:
 R

ie
sg

os
 p

si
co

so
ci

al
es

.

Vi
de

o 
pí

ld
or

a 
in

fo
rm

at
iv

a:
 G

es
tió

n 
y 

m
an

ip
ul

ac
ió

n 
de

 q
uí

m
i-

co
s 

en
 t

al
le

re
s 

de
 r

ep
ar

ac
ió

n 
de

 v
eh

íc
ul

os
.

G
uí

a 
in

fo
rm

at
iv

a 
de

 r
ie

sg
os

 p
or

 e
xp

os
ic

ió
n 

a 
ag

en
te

s 
ca

n-
ce

ríg
en

os
 e

n 
ta

lle
re

s 
de

l a
ut

om
óv

il:
 e

m
is

io
ne

s 
de

 m
ot

or
es

 
di

es
el

 y
 e

xp
os

ic
ió

n 
a 

ac
ei

te
s 

m
in

er
al

es
 u

til
iz

ad
os

 e
n 

m
ot

or
es

 
de

 c
om

bu
st

ió
n.

Cu
ña

 c
on

ci
en

ci
ac

ió
n 

an
te

 t
em

pe
ra

tu
ra

s 
ex

tr
em

as
.



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23832

A
CC

IO
N

ES
 S

EC
TO

R
IA

LE
S

01
-2

02
4

G
06

02
18

02

AS
O

CI
AC

IÓ
N

 D
E 

EM
PR

ES
AR

IO
S 

D
EL

 M
ET

AL
 (

AS
-

PR
EM

ET
AL

)

93
.1

46
,9

2 
€

71
.1

50
,5

7 
€

71
.1

50
,5

7 
€

I

Cu
ña

 c
on

ci
en

ci
ac

ió
n 

se
gu

rid
ad

 e
n 

tr
ab

aj
os

 e
n 

al
tu

ra
s.

45
.3

09
,4

5€
80

 p
un

to
s

D
es

ca
rg

ab
le

 c
ar

te
l d

e 
se

ns
ib

ili
za

ci
ón

 p
ar

a 
la

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 

TM
E.

D
es

ca
rg

ab
le

 c
ar

te
l d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
co

or
di

na
ci

ón
 d

e 
ac

tiv
id

a-
de

s 
em

pr
es

ar
ia

le
s.

D
es

ca
rg

ab
le

 c
ar

te
l s

en
si

bi
liz

ac
ió

n 
ca

íd
a 

en
 a

ltu
ra

.

D
es

ca
rg

ab
le

 c
ar

te
l d

ig
ita

l s
en

si
bi

liz
ac

ió
n 

rie
sg

o 
m

et
eo

ro
ló

-
gi

co
.

En
cu

en
tr

o 
em

pr
es

ar
ia

l p
ar

a 
pr

ev
en

ci
ón

 d
e 

ac
ci

de
nt

es
 e

n 
tr

ab
aj

os
 e

n 
al

tu
ra

 e
nf

oc
ad

a 
a 

in
st

al
ad

or
es

.

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

un
 e

sp
ac

io
 e

n 
la

 w
eb

 d
e 

AS
PR

EM
ET

AL
, 

pu
nt

o 
de

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

se
ns

ib
ili

za
ci

ón
. 

(*
A.

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
.)

AT

Cr
ea

ci
ón

 d
e 

pu
nt

o 
de

 a
si

st
en

ci
a 

y 
as

es
or

am
ie

nt
o 

té
cn

ic
o 

en
 

la
 S

ed
e 

de
 la

 a
so

ci
ac

ió
n 

pa
ra

 e
m

pr
es

as
 d

el
 s

ec
to

r 
Si

de
ro

m
e-

ta
lú

rg
ic

o.
 

19
.5

02
,6

6 
€

75
 p

un
to

s

Pr
og

ra
m

a 
de

 v
is

ita
s 

de
 a

si
st

en
ci

a 
té

cn
ic

a 
a 

em
pr

es
as

. 

Es
tu

di
o 

si
ni

es
tr

al
id

ad
. 

Ca
íd

as
 e

n 
al

tu
ra

 s
ec

to
r 

Si
de

ro
 (

*A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
) 

Es
tu

di
o 

de
 s

in
ie

st
ra

lid
ad

. 
Ac

ci
de

nt
es

 y
 e

nf
er

m
ed

ad
es

 p
ro

-
fe

si
on

al
es

 e
n 

ta
lle

re
s 

de
 r

ep
ar

ac
ió

n 
de

 v
eh

íc
ul

os
. 

(*
 A

. 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23833

A
CC

IO
N

ES
 S

EC
TO

R
IA

LE
S

02
-2

02
4

G
10

23
35

42

CE
N

TR
AL

 S
IN

D
I-

CA
L 

IN
D

EP
EN

-
D

IE
N

TE
 Y

 D
E 

FU
N

CI
O

N
AR

IO
S 

(C
SI

F)

7.
02

4,
50

 €
7.

02
4,

50
 €

7.
02

4,
50

 €
I

Jo
rn

ad
a 

re
la

tiv
a 

a 
pr

ev
en

ci
ón

 d
e 

rie
sg

os
 p

si
co

so
ci

al
es

. 
7.

02
4,

50
 €

51
 p

un
to

s

03
-2

02
4

G
28

56
74

02
U

N
IÓ

N
 S

IN
D

IC
AL

 
O

BR
ER

A 
(U

SO
)

88
.1

01
,1

0€
25

.9
52

,0
3€

3.
06

1,
89

 €
F

Cu
rs

o 
de

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 (
* 

A.
 N

o 
su

bv
en

-
ci

on
ab

le
)

0 
€

Jo
rn

ad
a 

Ac
os

o 
se

xu
al

 y
/o

 p
or

 m
ot

iv
os

 s
ex

ua
le

s.
 P

la
ne

s 
de

 
ig

ua
ld

ad
 d

es
de

 la
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 s
eg

ur
id

ad
 d

e 
y 

sa
lu

d.
 E

l 
pr

ot
oc

ol
o 

pa
ra

 lu
ch

ar
 c

on
tr

a 
el

 a
co

so
 s

ex
ua

l c
om

o 
he

rr
a-

m
ie

nt
a 

cl
av

e.
 (

* 
A.

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

Jo
rn

ad
a 

Co
le

ct
iv

o 
LG

TB
I 

“D
iv

er
si

da
d 

y 
re

sp
et

o:
 u

n 
en

to
rn

o 
de

 t
ra

ba
jo

 s
eg

ur
o”

 (
* 

B.
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

Jo
rn

ad
a 

M
en

te
 s

an
a,

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

sa
lu

da
bl

e 
(*

A.
 N

o 
su

b-
ve

nc
io

na
bl

e)

Jo
rn

ad
a 

Co
m

un
ic

ar
 la

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 r

ie
sg

os
 la

bo
ra

le
s 

en
 lo

s 
Ce

nt
ro

s 
Es

pe
ci

al
es

 d
e 

Em
pl

eo
. 

(*
 A

. 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

I

Ca
m

pa
ña

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
l a

co
so

 s
ex

ua
l e

 im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
pl

an
es

 d
e 

ig
ua

ld
ad

. 
(*

 A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

3.
06

1,
89

 €
50

 p
un

to
s

Ca
m

pa
ña

 D
iv

er
si

da
d 

y 
re

sp
et

o:
 u

n 
en

to
rn

o 
de

 t
ra

ba
jo

 s
eg

u-
ro

. 
(*

A.
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

Ca
m

pa
ña

 M
en

te
 s

an
a,

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

sa
lu

da
bl

e.
 (

*A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

Ca
m

pa
ña

 C
om

un
ic

ar
 la

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 e
n 

lo
s 

Ce
nt

ro
s 

Es
pe

ci
al

es
 d

e 
Em

pl
eo

. 
(*

 A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23834

A
CC

IO
N

ES
 S

EC
TO

R
IA

LE
S

03
-2

02
4

G
28

56
74

02
I

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
ag

en
-

te
s 

fo
re

st
al

es
. 

(*
A.

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

3.
06

1,
89

 €
50

 p
un

to
s

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
Bo

m
-

be
ro

s.
 (

*A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
Ag

en
-

te
s 

de
l M

ed
io

 N
at

ur
al

. 
(*

A.
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

Ca
m

pa
ña

 L
a 

Se
gu

rid
ad

 e
s 

tu
 S

eg
ur

id
ad

. 

AT
As

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

 s
ec

to
r 

se
rv

ic
io

s 
(*

B.
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)
0 

€
26

 p
un

to
s

04
-2

02
4

G
80

46
84

16
FU

N
D

AC
IÓ

N
 

LA
BO

RA
L 

D
E 

LA
 

CO
N

ST
RU

CC
IÓ

N
58

.8
93

,2
8€

58
.8

93
,2

8€
58

.8
93

,2
8€

F

Ac
ci

on
es

 fo
rm

at
iv

as
 d

e 
m

on
ta

je
, 

ut
ili

za
ci

ón
 y

 d
es

m
on

ta
je

 d
e 

si
st

em
as

 d
e 

pr
ot

ec
ci

ón
 c

on
tr

a 
ca

íd
as

 d
e 

al
tu

ra
 e

n 
ob

ra
s 

de
 

ed
ifi

ca
ci

ón
. 

Pa
rt

e 
I:

 d
is

po
si

tiv
os

 d
e 

an
cl

aj
e 

y 
lín

ea
s 

de
 v

id
a 

y 
pa

rt
e 

II
: 

pr
ot

ec
ci

on
es

 d
e 

bo
rd

e 
y 

re
de

s.

58
.8

93
,2

8€
70

 p
un

to
s

06
-2

02
4

G
56

15
78

78

CO
N

FE
D

ER
AC

IÓ
N

 
IN

D
EP

EN
D

IE
N

TE
 

D
E 

EM
PR

ES
AR

IO
S 

Y 
AU

TÓ
N

O
M

O
S 

D
E 

BA
D

AJ
O

Z 
(C

IE
M

)

5.
66

7,
00

€
5.

66
7,

00
€

5.
66

7,
00

€
I

Jo
rn

ad
a 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n:
 p

re
ve

nc
ió

n 
de

 r
ie

sg
os

 e
rg

on
óm

ic
os

 
en

 e
l s

ec
to

r 
de

 la
 h

os
te

le
ría

 
5.

66
7,

00
€ 

52
 p

un
to

s

08
-2

02
4

V1
00

35
69

9

FE
D

ER
AC

IÓ
N

 
PR

O
VI

N
CI

AL
 

D
E 

LA
 P

EQ
U

E-
Ñ

A 
Y 

M
ED

IA
N

A 
EM

PR
ES

A 
D

E 
CO

N
ST

RU
CC

IÓ
N

 
D

E 
CÁ

CE
RE

S 
(P

YM
EC

O
N

)

12
9.

75
0,

00
€

11
8.

75
0,

00
€

64
.7

50
,0

0€

I
D

ifu
si

ón
 a

sp
ec

to
s 

no
rm

at
iv

os
 y

 t
éc

ni
co

s 
pr

ev
en

ci
ón

 d
e 

rie
s-

go
s 

la
bo

ra
le

s 
en

 e
l s

ec
to

r 
de

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n.

 (
*B

. 
N

o 
su

b-
ve

nc
io

na
bl

e)
0 

€
42

 p
un

to
s

AT
As

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

 e
n 

el
 s

ec
to

r 
de

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n.

 
64

.7
50

,0
0€

50
 p

un
to

s



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23835

A
CC

IO
N

ES
 I

N
TE

R
SE

CT
O

R
IA

LE
S

N
.º

 E
XP

N
IF

Be
ne

fic
ia

rio
Im

po
rt

e 
so

li-
ci

ta
do

Im
po

rt
e 

su
bv

en
-

ci
on

ab
le

Im
po

rt
e 

co
nc

ed
id

o
*

D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

E 
LA

 A
CC

IÓ
N

su
bv

va
lo

ra
ci

ón

07
-2

02
4

G
06

20
81

36

U
N

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 
D

E 
TR

AB
AJ

AD
O

RE
S 

D
E 

EX
TR

EM
AD

U
RA

 
(U

G
T-

EX
TR

EM
A-

D
U

RA
)

13
0.

01
8,

45
€

29
.3

21
,8

6€
29

.3
21

,8
6€

I

Jo
rn

ad
a 

Pr
ev

en
ci

ón
 d

el
 c

án
ce

r 
de

 
or

ig
en

 la
bo

ra
l.

29
.3

21
,8

6€
59

 p
un

to
s

M
en

sa
je

 v
is

ua
l. 

AT
Ac

ci
on

es
 d

e 
as

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

. 
(*

A.
 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

0 
€

09
-2

02
4

G
06

06
39

60

CO
N

FE
D

ER
AC

IÓ
N

 
RE

G
IO

N
AL

 E
M

PR
E-

SA
RI

AL
 E

XT
RE

M
E-

Ñ
A 

(C
RE

EX
)

13
0.

00
0,

00
 €

50
.2

67
,6

6 
€

50
.2

67
,6

6 
€

AT

D
ifu

si
ón

 d
el

 p
ro

ye
ct

o.
 (

*A
. 

N
o 

su
b-

ve
nc

io
na

bl
e)

50
.2

67
,6

6 
€

50
 p

un
to

s

Au
to

ev
al

ua
ci

on
es

 y
 h

er
ra

m
ie

nt
a 

de
 

au
to

di
ag

nó
st

ic
o 

(*
 A

. 
N

o 
su

bv
en

-
ci

on
ab

le
)

Ac
ci

ón
 d

e 
as

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

: 
vi

si
ta

s 
y 

as
es

or
ía

s 
té

cn
ic

as
 

Ac
ci

ón
 d

e 
as

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

: 
el

ab
o-

ra
ci

ón
 d

e 
in

fo
rm

es
 y

 d
es

ar
ro

llo
 d

e 
pl

an
es

 d
e 

ac
ci

ón

Se
gu

im
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

. 
(*

A.
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

* 
F:

 A
cc

ió
n 

fo
rm

at
iv

a,
 I

: 
Ac

ci
ón

 I
nf

or
m

at
iv

a,
 A

T:
 A

cc
ió

n 
as

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

*A
. 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
: 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

el
 a

rt
íc

ul
o 

2 
(d

es
tin

at
ar

io
s 

de
 la

s 
ac

ci
on

es
),

 a
rt

íc
ul

o 
3 

(b
en

efi
ci

ar
io

s 
de

 la
s 

su
bv

en
ci

on
es

 y
 r

eq
ui

si
to

s 
pa

ra
 o

bt
en

er
 t

al
 

co
nd

ic
ió

n)
 y

/o
 4

 (
ac

tu
ac

io
ne

s 
su

bv
en

ci
on

ab
le

s)
 d

el
 D

ec
re

to
 1

18
/2

02
4,

 d
e 

17
 d

e 
se

pt
ie

m
br

e,
 r

es
pe

ct
iv

am
en

te
 (

Ap
ar

ta
do

 A
, 

An
ex

o 
II

) 

*B
. N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

: 
no

 o
bt

ie
ne

 p
un

tu
ac

ió
n 

m
ín

im
a 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 lo

 e
st

ab
le

ci
do

 a
rt

íc
ul

o 
11

 d
el

 D
ec

re
to

 y
 e

n 
el

 a
pa

rt
ad

o 
no

ve
no

 d
e 

la
 d

is
po

si
ci

ón
 a

di
ci

on
al

 ú
ni

ca
 d

el
 D

ec
re

to
 

so
br

e 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
ob

je
tiv

os
 p

ar
a 

el
 o

to
rg

am
ie

nt
o 

de
 la

 s
ub

ve
nc

ió
n.

 (
Ap

ar
ad

o 
B 

An
ex

o 
II

)



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23836

A
N

EX
O

 I
I

D
E 

LA
S 

SO
LI

CI
TU

D
ES

 Q
U

E 
RE

SU
LT

AN
 D

EN
EG

AD
AS

A
PA

R
TA

D
O

 A
. 

N
.º

 E
XP

N
IF

Be
ne

fic
ia

rio
*

D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

E 
LA

 A
CC

IÓ
N

M
O

TI
VO

01
-2

02
4

G
06

02
18

02
AS

O
CI

AC
IÓ

N
 D

E 
EM

PR
E-

SA
RI

O
S 

D
EL

 M
ET

AL
 (

AS
-

PR
EM

ET
AL

)

I
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
un

 e
sp

ac
io

 e
n 

la
 w

eb
 d

e 
AS

PR
EM

ET
AL

, 
pu

nt
o 

de
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
se

ns
ib

ili
za

ci
ón

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

N
O

 S
E 

AJ
U

ST
AN

 E
ST

RI
CT

A-
M

EN
TE

 A
 L

O
 E

ST
AB

LE
CI

D
O

 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 4
 D

EL
 

D
EC

RE
TO

 
AT

Es
tu

di
o 

si
ni

es
tr

al
id

ad
. 

Ca
íd

as
 e

n 
al

tu
ra

 s
ec

to
r 

Si
de

ro
 (

* 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

) 

Es
tu

di
o 

de
 s

in
ie

st
ra

lid
ad

. 
Ac

ci
de

nt
es

 y
 e

nf
er

m
ed

ad
es

 p
ro

fe
-

si
on

al
es

 e
n 

ta
lle

re
s 

de
 r

ep
ar

ac
ió

n 
de

 v
eh

íc
ul

os
. 

(*
 N

o 
su

b-
ve

nc
io

na
bl

e)

03
-2

02
4

G
28

56
74

02
U

N
IÓ

N
 S

IN
D

IC
AL

 O
BR

E-
RA

 (
U

SO
)

F

Cu
rs

o 
de

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 (
* 

N
o 

su
bv

en
ci

o-
na

bl
e)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Jo
rn

ad
a 

Ac
os

o 
se

xu
al

 y
/o

 p
or

 m
ot

iv
os

 s
ex

ua
le

s.
 P

la
ne

s 
de

 
ig

ua
ld

ad
 d

es
de

 la
 p

er
sp

ec
tiv

a 
de

 s
eg

ur
id

ad
 d

e 
y 

sa
lu

d.
 E

l 
pr

ot
oc

ol
o 

pa
ra

 lu
ch

ar
 c

on
tr

a 
el

 a
co

so
 s

ex
ua

l c
om

o 
he

rr
a-

m
ie

nt
a 

cl
av

e.
 (

* 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

EN
TI

D
AD

 N
O

 R
EP

RE
SE

N
-

TA
TI

VA
 E

N
 Á

M
BI

TO
 I

N
TE

R-
SE

CT
O

RI
AL

Jo
rn

ad
a 

Co
le

ct
iv

o 
LG

TB
I 

“D
iv

er
si

da
d 

y 
re

sp
et

o:
 u

n 
en

to
rn

o 
de

 t
ra

ba
jo

 s
eg

ur
o”

 (
* 

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

EN
TI

D
AD

 N
O

 R
EP

RE
SE

N
-

TA
TI

VA
 E

N
 Á

M
BI

TO
 I

N
TE

R-
SE

CT
O

RI
AL

Jo
rn

ad
a 

M
en

te
 s

an
a,

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

sa
lu

da
bl

e 
(*

 N
o 

su
bv

en
-

ci
on

ab
le

)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Jo
rn

ad
a 

Co
m

un
ic

ar
 la

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 r

ie
sg

os
 la

bo
ra

le
s 

en
 lo

s 
Ce

nt
ro

s 
Es

pe
ci

al
es

 d
e 

Em
pl

eo
. 

(*
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

EN
TI

D
AD

 N
O

 R
EP

RE
SE

N
-

TA
TI

VA
 E

N
 Á

M
BI

TO
 S

EC
-

TO
RI

AL



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23837

03
-2

02
4

G
28

56
74

02
U

N
IÓ

N
 S

IN
D

IC
AL

 O
BR

E-
RA

 (
U

SO
)

I

Ca
m

pa
ña

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
l a

co
so

 s
ex

ua
l e

 im
pl

em
en

ta
ci

ón
 d

e 
pl

an
es

 d
e 

ig
ua

ld
ad

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Ca
m

pa
ña

 D
iv

er
si

da
d 

y 
re

sp
et

o:
 u

n 
en

to
rn

o 
de

 t
ra

ba
jo

 s
eg

u-
ro

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Ca
m

pa
ña

 M
en

te
 s

an
a,

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

sa
lu

da
bl

e.
 (

* 
N

o 
su

b-
ve

nc
io

na
bl

e)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Ca
m

pa
ña

 C
om

un
ic

ar
 la

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 e
n 

lo
s 

Ce
nt

ro
s 

Es
pe

ci
al

es
 d

e 
Em

pl
eo

. 
(*

N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

EN
TI

D
AD

 N
O

 R
EP

RE
SE

N
-

TA
TI

VA
 E

N
 Á

M
BI

TO
 S

EC
-

TO
RI

AL

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
ag

en
-

te
s 

fo
re

st
al

es
. 

(*
 N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
Bo

m
-

be
ro

s.
 (

* 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO

Ca
m

pa
ña

 P
ro

te
ge

 t
us

 p
ul

m
on

es
, 

pr
ot

eg
e 

tu
 v

id
a,

 p
ar

a 
Ag

en
-

te
s 

de
l M

ed
io

 N
at

ur
al

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

AC
TU

AC
IÓ

N
 D

IR
IG

ID
A 

A 
D

ES
TI

N
AT

AR
IO

S 
N

O
 R

EC
O

-
G

ID
O

S 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 2
 

D
EL

 D
EC

RE
TO



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23838

05
-2

02
4

G
10

01
95

52

AS
O

CI
AC

IÓ
N

 D
E 

EM
PR

E-
SA

S 
D

E 
IN

ST
AL

AC
IO

N
ES

 
EL

ÉC
TR

IC
AS

 Y
 E

N
ER

G
ÍA

 
D

E 
EX

TR
EM

AD
U

RA
 (

AS
E-

M
IE

T)

I
Jo

rn
ad

a 
o 

se
m

in
ar

io
s 

co
n 

la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

re
su

lta
do

s 
ob

te
ni

-
do

s 
en

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
e 

la
 a

si
st

en
ci

a 
té

cn
ic

a.
 

N
O

 S
E 

AJ
U

ST
A 

ES
TR

IC
TA

-
M

EN
TE

 A
 L

O
 E

ST
AB

LE
CI

D
O

 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 4
 D

EL
 

D
EC

RE
TO

AT
As

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

.

N
O

 S
E 

AJ
U

ST
A 

ES
TR

IC
TA

-
M

EN
TE

 A
 L

O
 E

ST
AB

LE
CI

D
O

 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 4
 D

EL
 

D
EC

RE
TO

07
-2

02
4

G
06

20
81

36

U
N

IÓ
N

 G
EN

ER
AL

 D
E 

TR
A-

BA
JA

D
O

RE
S 

D
E 

EX
TR

E-
M

AD
U

RA
 (

U
G

T-
EX

TR
EM

A-
D

U
RA

)

AT
Ac

ci
on

es
 d

e 
as

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

N
O

 S
E 

AJ
U

ST
A 

ES
TR

IC
TA

-
M

EN
TE

 A
 L

O
 E

ST
AB

LE
CI

D
O

 
EN

 E
L 

AR
TÍ

CU
LO

 4
 D

EL
 

D
EC

RE
TO

09
-2

02
4

G
06

06
39

60
CO

N
FE

D
ER

AC
IÓ

N
 R

EG
IO

-
N

AL
 E

M
PR

ES
AR

IA
L 

EX
-

TR
EM

EÑ
A 

(C
RE

EX
)

AT

D
ifu

si
ón

 d
el

 p
ro

ye
ct

o.
 (

* 
N

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

)
N

O
 S

E 
AJ

U
ST

AN
 E

ST
RI

CT
A-

M
EN

TE
 A

 L
O

 E
ST

AB
LE

CI
D

O
 

EN
 E

L 
AR

TÍ
CU

LO
 4

 D
EL

 
D

EC
RE

TO

Au
to

ev
al

ua
ci

on
es

 y
 h

er
ra

m
ie

nt
a 

de
 a

ut
od

ia
gn

ós
tic

o 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

Se
gu

im
ie

nt
o 

y 
ev

al
ua

ci
ón

. 
(*

 N
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
)

A
PA

R
TA

D
O

 B
. N

O
 P

U
N

TU
A

CI
Ó

N
 M

ÍN
IM

A
 E

X
IG

ID
A

 P
A

R
A

 O
B

TE
N

ER
 C

O
N

D
IC

IÓ
N

 D
E 

B
EN

EF
IC

IA
R

IO

N
.º

 E
XP

N
IF

Be
ne

fic
ia

rio
*

D
ES

CR
IP

CI
Ó

N
 D

E 
LA

 A
CC

IÓ
N

PU
N

TU
AC

IÓ
N

 O
BT

EN
ID

A

03
-2

02
4

G
28

56
74

02
U

N
IÓ

N
 S

IN
D

IC
AL

 O
BR

E-
RA

 (
U

SO
)

AT
As

is
te

nc
ia

 t
éc

ni
ca

 s
ec

to
r 

se
rv

ic
io

s 
26

 P
U

N
TO

S

08
-2

02
4

V1
00

35
69

9

FE
D

ER
AC

IÓ
N

 P
RO

VI
N

-
CI

AL
 D

E 
LA

 P
EQ

U
EÑ

A 
Y 

M
ED

IA
N

A 
EM

PR
ES

A 
D

E 
CO

N
ST

RU
CC

IÓ
N

 D
E 

CÁ
-

CE
RE

S 
(P

YM
EC

O
N

)

I
D

ifu
si

ón
 a

sp
ec

to
s 

no
rm

at
iv

os
 y

 t
éc

ni
co

s 
pr

ev
en

ci
ón

 d
e 

rie
s-

go
s 

la
bo

ra
le

s 
en

 e
l s

ec
to

r 
de

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n.

 
42

 P
U

N
TO

S



NÚMERO 82 

Miércoles 30 de abril de 2025
23839

A
PA

R
TA

D
O

 B
. N

O
 P

U
N

TU
A

CI
Ó

N
 M

ÍN
IM

A
 E

X
IG

ID
A

 P
A

R
A

 O
B

TE
N

ER
 C

O
N

D
IC

IÓ
N

 D
E 

B
EN

EF
IC

IA
R

IO

10
-2

02
4

G
06

02
37

33

CO
N

FE
D

ER
AC

IO
N

D
E 

O
RG

AN
IZ

AC
IO

N
ES

 
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S 

D
E 

LA
 

PR
O

VI
N

CI
A 

D
E 

BA
D

AJ
O

Z 
(C

O
EB

A)

I
AC

TI
VA

PR
L-

 C
on

ec
ta

nd
o 

Em
pr

es
as

 c
on

 la
 S

eg
ur

id
ad

 y
 S

al
ud

.
38

 P
U

N
TO

S

11
-2

02
4

G
06

43
02

76

FU
N

D
AC

IÓ
N

 C
EN

TR
O

 
RE

G
IO

N
AL

 E
XT

RE
M

EÑ
O

 
D

E 
SE

RV
IC

IO
S 

EM
PR

ES
A-

RI
AL

ES
 (

CR
ES

EM
)

I
In

te
gr

a 
36

0º
- 

Co
ne

ct
an

do
 E

m
pr

es
as

 c
on

 la
 S

eg
ur

id
ad

 y
 S

a-
lu

d 
pa

ra
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 E

xt
re

m
ad

ur
a.

38
 P

U
N

TO
S

• • •


		2025-04-29T18:34:07+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




